
 
 
 
 
 

 
ESTRATTO DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA 

� Atto non soggetto a controllo preventivo di legittimità.  

� Atto soggetto a eventuale controllo preventivo di legittimità: art. 127, commi 1 e 3 D.Lgs.267/2000 

� Atto soggetto in via necessaria al controllo preventivo di legittimità: art. 126, D.Lgs.267/2000 

� Atto con dichiarazione di immediata eseguibilità: art. 134, comma 4, D.Lgs.267/2000 
 

N. 309 del Reg. Data 04-12-2009   
    
OGGETTO: Contestazione, verbalizzazione e notificazione delle violazioni al C.d.S. commesse sulle strade di 

proprietà dell’Ente. Presa d’atto dell’avvio delle relative attività e successive determinazioni.  

L'anno Duemilanove, addì Quattro del mese di Dicembre alle ore  13:45 nella sala delle adunanze della Provincia, 
convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Provinciale con la presenza dei Sigg.ri: 

 
     Presenti Assenti 

1) FERRARESE  Massimo Presidente SI  
2) MINGOLLA  Francesco Vice Presidente SI  
3) POMARICO  Cosimo Assessore SI  
4) BACCARO  Donato Assessore SI  
5) MARTINA  Antonio Assessore SI  
6) ECCLESIE  Vincenzo Assessore SI  
7) BALDASSARRE  Paola Assessore SI  
8) BALDASSARRE  Vincenzo Assessore SI  
9) MITA  Pietro Assessore SI  

10) BRUNO  Maurizio Assessore SI  
11) CURIA  Natale Assessore SI  

 
Partecipa il Segretario Generale. Dr.  SPECCHIA VINCENZO. 
 
Il Dr. FERRARESE MASSIMO assunta la presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta ed invita a deliberare sull'argomento in oggetto indicato, dando atto che sulla relativa proposta di deliberazione 
presentata dall’ass.:  BALDASSARRE VINCENZO sono stati espressi i seguenti pareri: 

 
� Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
• dal Responsabile del servizio sig. PICOCO A. CARMELA:   Favorevole  in data 26-11-2009. 
  

F.to:  PICOCO A. CARMELA 
• dal Responsabile del servizio Finanziario sig. PICOCO A. CARMELA:  Favorevole in data 26-11-2009. 

 
F.to: PICOCO A. CARMELA 

� Ai sensi dell’art. 64, comma 1, dello Statuto Provinciale: 
• dal Segretario Generale  Dr. SPECCHIA VINCENZO:  Conforme in data 27-11-2009. 
 

F.to:  SPECCHIA VINCENZO 

 
ATTESTAZIONE  DI  COPERTURA  FINANZIARIA  E  REGIST RAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  

Si attesta che l'impegno di spesa ha la prescritta copertura finanziaria. 
Brindisi, lì  
  Il Dirigente del Servizio Finanziario 

  _________________________ 

 

 
 

 
PROVINCIA  DI  BRINDISI  

----------ooOoo---------- 



Premesso  
 
che con  D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 è stato approvato il Nuovo codice della strada e con D.P.R. n. 495 del 
16/12/1992 il relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione; 
 
che ai sensi dell’art. 12 - comma 3 lett. b) e c) - del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992, la prevenzione e 
l'accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale e la tutela e il controllo sull'uso delle strade 
possono essere effettuati (previo superamento di un esame di qualificazione secondo quanto stabilito dal 
regolamento di esecuzione) dal personale degli uffici competenti in materia di viabilita' delle regioni, delle 
province e dei comuni, limitatamente alle violazioni commesse sulle strade di proprieta' degli enti da cui 
dipendono nonché dai dipendenti dello Stato, delle province e dei comuni av Enti la qualifica o le 
funzioni di cantoniere, limitatamente alle violazioni commesse sulle strade o sui tratti di strade affidate alla 
loro sorveglianza; 
 
che ai sensi dell’art. 208 - comma 1 - del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992, i proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazioni previste dal codice della strada sono devoluti alle regioni, province 
e comuni, quando le violazioni sono accertate da funzionari, ufficiali ed agenti, rispettivamente delle regioni, 
delle province e dei comuni; 
 
che con Deliberazione di Giunta n. 342 del 17.11.03 la Provincia autorizzava l'avvio di un apposito corso di 
formazione della durata di 40 ore relativo al vigente Codice della Strada mirato alla riqualificazione del 
personale appartenente alla cat. A - profilo Cantoniere ed all'aggiornamento del personale già in possesso del 
tesserino di Polizia Stradale; 
 
che con Deliberazione di Giunta n. 262 del 03.09.04, prendendo atto ed approvando le risultanze dei Verbali 
di esame del 22.07.2004 relativo al sopraccitato Corso di riqualificazione e aggiornamento sul Codice della 
Strada riservato al personale interno all'Ente, si procedeva a rilasciare in conseguenza di tanto, limitatamente 
al personale appartenente alla categoria A - profilo Cantoniere, il tesserino di Polizia Stradale, relativo 
all'espletamento del servizio per come individuato dall'art.12 - comma 3 lett. b) e c) - del D.Lgs. n. 285 del 
30/04/1992, limitatamente alla prevenzione e all'accertamento delle violazioni in materia di circolazione 
stradale sulle strade o sui tratti di strade affidate alla loro sorveglianza, nonché alla tutela ed al controllo 
sull'uso delle predette strade; 
 
che con Deliberazione di Giunta n. 332 del 09.11.04 la Provincia, prendendo atto ed approvando le risultanze 
dei Verbali di esame del 05/10/2004 e del 19/10/2004 relativi al sopraccitato Corso di riqualificazione e 
aggiornamento sul Codice della Strada riservato al Personale interno all'Ente, si procedeva a rilasciare 
limitatamente al personale addetto alla Viabilità il tesserino di Polizia Stradale relativo all'espletamento del 
servizio per come individuato dall'art.12 - comma 3 lett. b) e c) - del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992, 
limitatamente alla prevenzione e all'accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale sulle 
strade o sui tratti di strade affidate alla loro sorveglianza, nonché alla tutela ed al controllo sull'uso delle 
predette strade;  
 
che con Deliberazione di Giunta Prov.le n. 119 del 16.04.04, nel modificare la preesistente pianta organica, 
si procedeva alla istituzione del Corpo di Polizia Provinciale, incardinato nel Servizio Ecologia e nel quale 
confluiscono unità operanti in altri servizi, e si dava atto che limitatamente al Nucleo di Polizia Stradale non 
si prevede una dotazione organica autonoma, ma per la programmazione degli interventi verranno distaccate 
unità dal Servizio Viabilità, con profilo di cantoniere - ausiliario del traffico; 
 
Atteso 
 
che con Deliberazione di Giunta n. 103 del 16.04.08 la Provincia procedeva alla costituzione, tra l’altro, di 
apposita unità di progetto, ai sensi dell’art. 7 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, per 
le violazioni al codice della strada commesse sulle strade di proprietà dell’ente – finalizzata alla gestione dei 
relativi procedimenti amministrativi sanzionatori così come previsti dal Titolo VI del D.Lgs. n. 285 del 
30/04/1992 e dal Titolo VI del D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 nonché dal Capo I sezioni I e II della L. 



24/11/1981 n. 689; rinviando ad atto successivo l’approvazione del relativo progetto operativo, ai sensi 
dell’art. 15, comma 5, del CCNL 01/04/1999; 
 
che con Deliberazione di Giunta n. 203 del 31.07.08, in ossequio a quanto riportato nella Deliberazione 
Consiliare n. 46/10 del 9/8/2005, si procedeva ad approvare lo schema di Convenzione tra Provincia di 
Brindisi e Santa Teresa S.p.A., per l’affidamento a detta Società del servizio concernente le attività 
propedeutiche di gestione delle entrate provinciali relative alla cartellonistica pubblicitaria al tributo TOSAP 
ed alle violazioni al codice della strada, demandando al Dirigente del Servizio Finanziario di porre in essere 
tutti gli atti di gestione necessari per rendere operativo quanto disposto dal Consiglio e dalla Giunta 
Provinciale con i predetti atti deliberativi; 
 
che con Determinazione Dirigenziale n. 1381 del 02.10.08, il Dirigente del Servizio Finanziario  provvedeva 
ad approvare lo schema di Contratto tra Provincia di Brindisi e Santa Teresa S.p.A., per l’affidamento a detta 
Società del sopraccitato servizio; 
 
che in data 03.10.2008 (Rep. N. 3792) veniva stipulato tra Provincia di Brindisi e Santa Teresa S.p.A. il 
sopraccitato Contratto; 
 
che la sopraccitata Convenzione tra Provincia di Brindisi e Santa Teresa S.p.A. all’art. 11 stabiliva, tra 
l’altro, che la predetta Società, sulla base delle direttive impartite dal dirigente e/o dal funzionario 
responsabile del servizio, deve attivare l’iter procedimentale amministrativo sanzionatorio derivante dalla 
violazione delle norme al Codice della Strada (notifiche dei verbali di accertamento elevati,  attività di 
controllo somme dovute e pagate, trasmissione di atti al prefetto per eventuale ordinanza di ingiunzione, 
assistenza e consulenza in materia di violazione delle norme del C.d.S. nonchè collaborazione nella fase del 
contenzioso conseguente alla notifica dei verbali di accertamento, predisposizione di eventuali denunce ai 
sensi del c.p. per i trasgressori, tenuta dei registri verbali, attività di front office, ecc.) ed in generale deve 
gestire, attraverso sistemi informatici integrati, tutta l’attività propedeutica collegata all’emissione, 
all’incasso, alla rendicontazione e all’eventuale recupero coattivo delle sanzioni. 
 
Rilevato  
 
che a tutt’oggi il Nucleo di Polizia Stradale del Corpo di Polizia Provinciale non risulta operativo in quanto 
non sono state distaccate le unità dal Servizio Viabilità, con profilo di cantoniere - ausiliario del traffico, 
come previsto dalla sopraccitata Deliberazione di Giunta n. 119 del 16.04.04,  
 
che per le violazioni commesse sulle strade di competenza provinciale i Capi-cantonieri del Servizio 
Viabilità della Provincia provvedono a semplici segnalazioni ai rispettivi comandi di polizia municipale, per 
gli adempimenti consequenziali, con relativa perdita dei proventi dalle stesse derivanti; 
 
che negli ultimi 4 anni sono state effettuate dai Capi-cantonieri del Servizio Viabilità della Provincia  circa 
700 segnalazioni ai diversi comandi di polizia municipale, per violazioni alle norme del codice della strada 
commesse su strade di proprietà provinciale; 
 
Considerato  
 
che risulta necessario ed improcrastinabile procedere all’avvio immediato delle attività di contestazione, 
verbalizzazione e notificazione delle sanzioni amministrative per le violazioni al Codice della Strada 
commesse sulle strade di proprietà provinciale, al fine di evitare la notevole perdita dei proventi derivanti dal 
mancato incasso delle relative sanzioni amministrative; 
 
che nelle more del distacco di unità del Servizio Viabilità al Nucleo di Polizia Stradale del Corpo di Polizia 
Provinciale, come previsto dalla sopraccitata Deliberazione di Giunta n. 119 del 16.04.04, per le sopraccitate 
attività di contestazione, verbalizzazione e notificazione delle sanzioni amministrative, potranno essere 
impiegate unità del Settore Viabilità della Provincai aventi funzioni di accertamento ai sensi dell'art.12 - 



comma 3 lett. b) e c) - del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e dotate del relativo tesserino di Polizia Stradale 
come da Deliberazioni di Giunta n. 262 del 03.09.04 e n. 332 del 09.11.04, sopra richiamate; 
 
Rilevato 
 
che si potrà procedere dal 01.01.2010 all’avvio delle suddette attività di contestazione, verbalizzazione e 
notificazione delle sanzioni amministrative per le violazioni al Codice della Strada commesse sulle strade di 
proprietà provinciale, ai sensi del Titolo VI del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e del Titolo VI   del D.P.R. n. 
495 del 16/12/1992, mediante l’impiego delle seguenti unità del Servizio Viabilità della Provincia aventi 
tutte funzioni di accertamento ai sensi dell'art.12 - comma 3 lett. b) e c) - del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e 
dotate del relativo tesserino di Polizia Stradale come da Deliberazioni di Giunta n. 262 del 03.09.04 e n. 332 
del 09.11.04:  

- n. 1 Capocantoniere - Sig. D’Amico Angelo - del Settore Viabilità 
- n. 1 Capocantoniere - Sig. Cavallo Cosimo - del  Settore Viabilità 
- n. 1 Capocantoniere - Sig. Lanzafame Carmelo - del Settore Viabilità 
- n. 1 Capocantoniere - Sig. Marino Giuseppe  - del Settore Viabilità 
- n. 1 Capocantoniere - Sig. Nocco Michele - del Settore Viabilità 
- n. 1 Capocantoniere - Sig. Santoro Silvestro - del Settore Viabilità 
- n. 1 Capocantoniere - Sig. Saponaro Gennaro - del Settore Viabilità 

 
che ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 una quota pari al 50 per cento dei proventi 
spettanti alla Provincia sarà devoluta alle finalità di cui al comma 2 del suddetto articolo per consentire agli 
organi di polizia locale di effettuare, nelle scuole di ogni ordine e grado, corsi didattici finalizzati 
all'educazione stradale, imputandone la relativa spesa ai medesimi proventi, nonché al miglioramento della 
circolazione sulle strade, al potenziamento ed al miglioramento della segnaletica stradale e alla redazione dei 
piani di cui all'articolo 36 del C.d.S., alla fornitura di mezzi tecnici necessari per i servizi di polizia stradale 
di propria competenza e alla realizzazione di interventi a favore della mobilità ciclistica nonché, in misura 
non inferiore al 10 per cento della predetta quota, ad interventi per la sicurezza stradale in particolare a tutela 
degli utenti deboli: bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, da determinare annualmente con apposito 
provvedimento. 
 
che, per la gestione dei relativi procedimenti amministrativi sanzionatori, la succitata unità di progetto per le 
violazioni al codice della strada commesse sulle strade di proprietà dell’ente, di cui alla Deliberazione di 
Giunta n. 103 del 16.04.08, potrà avvalersi del supporto amministrativo della società Santa Teresa, così come 
previsto nella succitata Convenzione approvata con Deliberazione di Giunta n. 203 del 31.07.08;  
 
che, mediante successivi provvedimenti dirigenziali potrà essere ampliata la composizione interna della 
succitata unità di progetto, con l’inserimento di eventuali ulteriori unità del Servizio Finanziario e/o del 
Servizio Viabilità, al fine consentire l’ottimale organizzazione delle attività di che trattasi; 
 
Visto il Nuovo codice della strada ed il relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione; 
 
Visto il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il personale degli enti locali; 
 
Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo del 18 
agosto 2000 n. 267; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di giunta 
provinciale n. 601 del 22.09.98 e successivamente modificato con deliberazione di giunta provinciale n. 363 
del 10.12.02. 
 
Ad unanimità 
 

D E L I B E R A 
 



1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende qui 
integralmente riportata;  

 
2. Di dare atto che si procederà dal 01.10.2010 all’avvio delle attività di contestazione, 

verbalizzazione e notificazione delle sanzioni amministrative per le violazioni al Codice della Strada 
commesse sulle strade di proprietà provinciale, ai sensi del Titolo VI del D.Lgs. n. 285 del 
30/04/1992 e del Titolo VI   del D.P.R. n. 495 del 16/12/1992, mediante l’impiego delle seguenti 
unità del Servizio Viabilità della Provincia aventi tutte funzioni di accertamento ai sensi dell'art.12 - 
comma 3 lett. b) e c) - del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e dotate del relativo tesserino di Polizia 
Stradale come da Deliberazioni di Giunta n. 262 del 03.09.04 e n. 332 del 09.11.04:  
- n. 1 Capocantoniere - Sig. D’Amico Angelo - del Settore Viabilità 
- n. 1 Capocantoniere - Sig. Cavallo Cosimo - del  Settore Viabilità 
- n. 1 Capocantoniere - Sig. Lanzafame Carmelo - del Settore Viabilità 
- n. 1 Capocantoniere - Sig. Marino Giuseppe  - del Settore Viabilità 
- n. 1 Capocantoniere - Sig. Nocco Michele - del Settore Viabilità 
- n. 1 Capocantoniere - Sig. Santoro Silvestro - del Settore Viabilità 
- n. 1 Capocantoniere - Sig. Saponaro Gennaro - del Settore Viabilità 

 
3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 una quota pari al 50 per 

cento dei proventi spettanti alla Provincia sarà devoluta alle finalità di cui al comma 2 del suddetto 
articolo per consentire agli organi di polizia locale di effettuare, nelle scuole di ogni ordine e grado, 
corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, imputandone la relativa spesa ai medesimi proventi, 
nonché al miglioramento della circolazione sulle strade, al potenziamento ed al miglioramento della 
segnaletica stradale e alla redazione dei piani di cui all'articolo 36 del C.d.S., alla fornitura di mezzi 
tecnici necessari per i servizi di polizia stradale di propria competenza e alla realizzazione di 
interventi a favore della mobilità ciclistica nonché, in misura non inferiore al 10 per cento della 
predetta quota, ad interventi per la sicurezza stradale in particolare a tutela degli utenti deboli: 
bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, da determinare annualmente con apposito 
provvedimento. 

 
4. Di dare atto che, per la gestione dei relativi procedimenti amministrativi sanzionatori, l’unità di 

progetto per le violazioni al codice della strada commesse sulle strade di proprietà dell’ente, di cui 
alla Deliberazione di Giunta n. 103 del 16.04.08, potrà avvalersi del supporto amministrativo della 
società Santa Teresa, così come previsto nella Convenzione per l’affidamento del servizio 
concernente le attività propedeutiche di gestione delle entrate provinciali relative alla cartellonistica 
pubblicitaria al tributo TOSAP ed alle violazioni al codice della strada approvata con Deliberazione 
di Giunta n. 203 del 31.07.08; 

 
5. Di dare atto che, mediante successivi provvedimenti dirigenziali potrà essere ampliata la 

composizione interna della succitata unità di progetto, con l’inserimento di eventuali ulteriori unità 
del Servizio Finanziario e/o del Servizio Viabilità, al fine consentire l’ottimale organizzazione delle 
attività di che trattasi; 

 
6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  FERRARESE MASSIMO F.to   SPECCHIA VINCENZO 

 
       

      
 

RELATA  DI  PUBBLICAZIONE 
      Il sottoscritto Segretario Generale, su Conforme attestazione del Messo Notificatore Provinciale 
 

C E R T I F I C A  
 
− che la anzidetta  deliberazione è in pubblicazione all'Albo Pretorio Provinciale da oggi_____________________ 
   e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 

Brindisi, lì ________________________ 
 

IL MESSO NOTIFICATORE IL  SEGRETARIO GENERALE  
  
          ________________________________ _____________________________ 
 
      Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

 
      Che la presente deliberazione: 
� è stata comunicata, con lettera n° _______ in data __________ ai signori capigruppo consiliari così come prescritto 

dall’art. 125 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
� è stata inviata, con lettera n._______ in data _____________ai signori capigruppo consiliari trattandosi di materia 

elencata all’art. 127, comma 1, del D. Lgs. 18/8/2000 n, 267;  
� è stata comunicata al Prefetto con nota n°  in data ; 
 
 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________________ ; 
 

� perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs. 18/8/2000 n. 267); 
� perché decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, comma 3, D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 
 
 
 
Brindisi, li __________________ 
 
 
 

IL RESPONSABILE  IL SEGRETARIO GENERALE  
Segreteria Atti Amministrativi   

  
___________________________________ _________________________________ 

 
Per copia conforme all’originale, e ad uso amministrativo. 
 
Brindisi, li  ____________________ 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
           _____________________________________ 
 
 Ai sensi dell’art. 113, secondo comma, del regolamento sul funzionamento degli Organi di governo, si certifica 
che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia, per quindici giorni consecutivi, dal 
_______________________ al______________________ e che sulla stessa: 
�  non sono stati presentati reclami od opposizioni 
�  sono stati presentati reclami od opposizioni da_______________________________________________________ 
 
 

         Brindisi,li_________________________________ IL RESPONSABILE 
 Ufficio Segreteria Atti Amministrativi  
 _____________________________________ 

 


